
  

Къэбэрдей-Балъкъэр Реуспубликэм и къуажэ Яникъуей Шэджэм районным и щIыпIэ самоуправленэ 

Къабарты-Малкъар Республиканы Чегем Районуну Яникой элни жер-жерли самоуправлениясы 

СОВЕТ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯНИКОЙ 

 ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА  

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  № 4 
 

«30»  декабря  2020г.                                                                                                             с. Яникой 

   

 

 

Об утверждении Порядка расходования средств резервного фонда администрации 

сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР 

 

        В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района Кабардино-

Балкарской Республики, , Совет местного самоуправления с.п. Яникой 

  

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый  Порядок расходования средств резервного фонда 

администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР. 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте сельского поселения с. 

Яникой. 

3. Контроль исполнения решения оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Глава поселения                                                                                         Беппаев И.А. 

 

 

 

 
 



 2 

Приложение  

к решению  сессии  

совета местного самоуправления  

с.п. Яникой 
от «30»  декабря 2020 года № 4 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке расходования средств резервного фонда 

администрации сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР 

 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-

ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" и устанавливает порядок формирования и использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда Администрации сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР. 

2. Резервный фонд Администрации сельского поселения Яникой Чегемского 

муниципального района КБР (далее - резервный фонд) создан для финансирования 

непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в 

местном бюджете сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР на соответствующий финансовый год. 

3. Размер резервного фонда на соответствующий финансовый год устанавливается 

решением о местном бюджете сельского поселения Яникой Чегемского 

муниципального района КБР и не может превышать 3 процентов от общего объема 

расходов бюджета сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР.  

4. Резервный фонд указывается в расходной части бюджета как предельная сумма, 

которая может быть израсходована по мере необходимости. Размер резервного фонда 

может изменяться в течение года при внесении соответствующих изменений в 

местный бюджет сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР. 

5. Средства резервного фонда расходуются на финансирование: 

- предупреждение ситуаций, которые могут привести к нарушению функционирования 

систем жизнеобеспечения населения сельского поселения Яникой Чегемского 

муниципального района КБР, и ликвидацию их последствий; 

- предупреждение массовых заболеваний и эпидемий, эпизоотий на территории 

сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР, включая 

проведение карантинных мероприятий в случае эпидемий или эпизоотий и 

ликвидацию их последствий; 

- оказание мер социальной поддержки пострадавшим и (или) семьям лиц, погибших в 



 3 

результате опасных природных явлений, стихийных бедствий, катастроф, аварий, 

пожаров, террористических актов и иных чрезвычайных ситуаций, произошедших на 

территории сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР и 

повлекших тяжкие последствия; 

- организацию и осуществление на территории сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР неотложных мероприятий по 

предупреждению терроризма и экстремизма, минимизации их последствий, за 

исключением вопросов, решение которых отнесено к ведению Российской Федерации; 

- проведения аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций; 

- оказания разовой материальной помощи гражданам; 

- погашения обязательств по исполнительным производствам; 

- поддержки общественных организаций и объединений; 

- проведения мероприятий местного значения, средства на которые не предусмотрены 

в местном бюджете сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР; 

- других мероприятий, относящихся к полномочиям администрации сельского 

поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР. 

6. Средства из резервного фонда выделяются на основании распоряжения 

Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР. 

7. Основанием для подготовки проекта распоряжения является письменное поручение 

главы Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального 

района КБР. 

8. Средства резервного фонда предоставляются на безвозвратной и безвозмездной 

основе в пределах размера резервного фонда, утвержденного решением Совета 

местного самоуправления сельского поселения Яникой Чегемского муниципального 

района КБР на соответствующий финансовый год. 

9. В распоряжении Администрации сельского поселения Яникой Чегемского 

муниципального района КБР о выделении средств из резервного фонда указывается 

общий размер направляемых из резервного фонда ассигнований, цели расходования 

средств и их распределение по получателям. 

Не допускается расходование средств резервного фонда на оказание помощи 

организациям, финансируемым из федерального бюджета и республиканского 

бюджета, проведение референдумов, освещение деятельности Главы сельского 

поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР, а также на цели, не 

предусмотренные решениями Администрации сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР. 

10. Средства резервного фонда должны быть использованы строго по целевому 

назначению. 



 4 

11. Средства резервного фонда, предоставленные в соответствии с распоряжением 

Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР, подлежат использованию в течение финансового года, для исполнения 

расходных обязательств, в котором они были предназначены. 

12. На основании распоряжения Администрации сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР финансово-экономический отдел 

обеспечивает внесение изменений в сводную бюджетную роспись сельского 

поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР в части 

перераспределения бюджетных ассигнований резервного фонда по соответствующим 

распорядителям бюджетных средств, направлениям расходов и кодам бюджетной 

классификации. 

13. Финансово-экономический отдел в соответствии с распоряжением Администрации 

сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района КБР осуществляет 

перечисление денежных средств в порядке, установленном для казначейского 

исполнения расходов бюджета Администрации сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР. 

14. Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, 

информирует Совет местного самоуправления сельского поселения Яникой 

Чегемского муниципального района КБР о расходовании средств резервного фонда с 

указанием суммы израсходованных средств, направления расходов и конкретных 

получателей. 

15. Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР включает сводную информацию о расходовании средств резервного фонда в 

ежеквартальный и годовой отчеты об исполнении бюджета сельского поселения 

Яникой Чегемского муниципального района КБР. 

16. Контроль за использованием средств, предоставляемых из резервного фонда 

Администрации сельского поселения Яникой Чегемского муниципального района 

КБР, осуществляет Глава администрации сельского поселения Яникой Чегемского 

муниципального района КБР. 

 


